Cum autem generale interdictum fuerit terre etc. Usque celebrare. Obeunte vero
te, nunc ejusdem loci ababtissa vel earum aliqua que te successerit etc; usque provide-
rint eligendam. Porro, si episcopi vel alii ecclesiarum rectores in monasterium vestrum
vel personas regulares inibi Domino famulantes suspensionis, excomunicacionis vel
interdicti sententiam promulgaverint, ipsam, tamquam contra Sedis Apostolice indul-
ta prolatam, decernimus non teneri, paci quoque et tranquilitate vestre etc. usque
audeat exercere. Preterea omnes libertates et inmunitates vestras quas monasterio ves-
tro venerabilis frater noster P(etrus), episcopus barchinonensis, de capituli sui assensu,
insulsisse dinoscitur, sicuti in ejus litteris plenius continetur, auctoritate apostolica con-
firmamus et presentis scripti privilegio communibus. Tenorem autem litterarum ipsa-
rum de verbo ad verbum in presenti privilegio fecimus annotari, qui talis est:

(1254, maig, 1)
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Frater Petrus, miseratione divina barchinonensis episcopus, dilectis in Christo fi-
liabus Agneti, per eandem abbatise, et monialibus inclusis ordinis Sancti Damiani
monasterii Sancti Antonii barchinonensis, salutem et benedictionem. Com vos, divi-
na gratia inspirante, monasterium in honorem sancti Antonii, juxta civitatem Barchi-
nonensem apud litus maris, a de assensu domini Berengarii, episcopi quondam bone
memorie predecessoris nostri, ex elemosina fidelium, construxeritis, ut ibidem Do-
mino famulantes, devote pro nobis et aliis peccatoribus possitis Domino precari, a
nobis humiliter deprecastis ut monasterium illud cum omnibus monialibus presenti-
bus et futuris, intuitu pietatis et pro redemptione peccatorum nostrorum, ab omni
episcopali jure, tam in spiritualibus quam in temporalibus, pleno jure eximere debe-
remus. Qua propter, dilecte filie in Domino, vestre pie et humili petitioni benevolo
concurrentes assensu, de voluntate et consensu capituli nostri, prefatum monasterium
et omnes moniales ibidem Domino famulantes, presentes scilicet et future, cum tota
familia que pro tempore servitio monasterii a vobis fuerit deputata, ab reverentiam
Apostolice Sedis, cujus non scimus filias speciales, ab omni episcopali jure tam in spi-
ritualibus quam in temporalibus, eximinus pleno jure, nichil nobis reservantes in eo
preter dedicationem ecclesie, consecrationes altarium et benedictionem monialium,
cum ab abatissa et suis sororibus fuerimus requisiti, si tamen nos et sucessores nostri
gratis hec et sine pravitate voluerimus exhibere. Reservamus etiam nobis unam libe-
ram cere nomone annui census in festo assumptionis beate Marie virginis, annis sin-
gulis persolvendam.

Actum est scriptum kalendas maii anno Domini MCCXLVº.
Ego, Petrus, sancte tarraconensis ecclesie archiepiscopus, suscribo. Ego, frater

Petrus, barchinonensis episcopus, suscribo. Ego A. de Burgo, barchinonensis archi-
diaconus, qui hoc firmo.

Signum Petri Arberti, barchinonensis canonici. Signum Petri de Insula, barchi-
nonensis canonici. Signum Bernardi De(l)ffini, barchinonensis canonici. Signum Ferra-
rii de Torrente Malo, barchinonensis canonici. Signum Ferrarii de Lauras, barchino-
nensis sacriste. Ego B. de Sancta Eugenia, barchinonensis canonicus qui hoc firmo.
Signo Berengarii de Petra, barchinonensis succent. Petri Castelire, presbiteri et cano-
nici. Signum magistri Arnaldi, barchinonensis canonici. Signum Berengarii de Sancto
Christophoro, canonici et rectoris altaris sancti Stephani. Ego, magister Martinus,
suscribo. Signum Arnaldi de Peragaria. Ego Guillelmus de Bagnariis, canonicus et
rector altaris sancti Johannis. Signum Guillelmi, statoris domini regni et canonicus
barchinonensis sedis. R. De Montesino, canonicus barchinonensis et rector altaris
sancti Silimi. Signum Guillelmi, scriptoris barchinonensis, canonici ebdarii. Signum
Bernardi de Pirariis, barchinonensis canonici. Signum magistri Berengarii de Turri,
barchinonensis canonici, Signum A. de Pichalcherio. Signum Petri de Bugis, notarii
publici barcinonensis. Signum Petri de Lauri, qui hec scripsit mandati Petri de Bang,
notarii publici barchinonensis, die et anno pefixis.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum etc. usque pro futura, salva Sedis
Apostolice auctoritate. Ad judicium autem precepte a Sede Apostolica libertatis
unam libram cere persolvetis nobis nostrisque sucessoribus anuatim.

Si quis igitur in futurum etc. Usque subjacet ultioni. Cunctis autem eidem loco
etc; usque pacis inveniat amen.
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Ego, Innocentius, catholice ecclesie episcopus.
Ego Oto Portuensis et sancte Rufine episcopus, suscripsi.
Ego, Villelmus, sabiensis episcopus, suscripsi.
Ego, Petrus, tutuli Sancti Marcelli, presbiter cardinalis, suscripsi.
Ego Villelmus, basselice duodecim apostolorum presbiter cardinalis, suscripsi.
Ego, fr. Hugo, tituli Sancte Sabine, presbiter cardinalis, suscripsi.
Ego Octavianus, Sancte Mariain Via Lata diaconus cardinalis, suscripsi.
Ego Petrus, Sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, suscripsi.
Ego, Johannes, Sancti Nicholai in carcere diaconus cardinalis, suscripsi.
Ego, Villelmus, Sancti Eustachii, diaconus cardinalis, suscripsi.
Ego, fr. Johannes, tituli Sancti Laurenti in Lucina presbiter cardinalis, suscripsi.
Datum Lugduni per manum magistri Martini, Sancte Romane Ecclesie vicecan-

cellarii, X kalendas augusti, Indictione III, Incarnationis dominice MCCXLVº, pontifica-
tus vero domini Innocentii, pape quarti, anno tertio.

Núm. 15. 1246, juny, 23. Barcelona

Pere Albert és nomenat jutge especial pel rei Jaume I, per dirimir i senten-
ciar una controvèrsia entre el rei, d’una banda, i Ferrer Guillem de Villafran-
ca i Bertran de Canyelles, castlans de Vilafranca, de l’altra, sobre el conveni
feudal que havien fet i diverses qüestions dels rèdits, mesures i altres referents
del mercat de Vilafranca.

ACA, pergamins Jaume I, carp. 86, núm. 1035. (Ubicació antiga: «arm. 11
de Vilafranca, sac A, núm. 126»). Mides: 363 × 522 mm. Escrit d’una sola mà.
El copista reprodueix el signum de Pere Albert.

Cum super quibusdam censualibus, redditibus, preventibus, honoribus, posse-
sionibus et rebus aliis in Villa franca esset disensio inter Dominum Jacobum Dei gra-
cia Regem Aragone ex una parte Ferrarium de Guillelmum de Villa franca atque Ber-
trandum de Canellis Castlanos eiusdem ville ex altera, placuit domino regi de
consenso etiam castlanorum delegare iudicem Petrum Arberti Barchinone Canoni-
cum quis sumarie sine strepitu iudiciorum de omnibus supradictis omnimodam in-
quireret veritatem, et usque ad probatorem sinem omniam diligentes examinare: ad
cuius cause promotionem fuerunt constituti procuratores a Domino Rege Petro Pe-
llisario et Gerardo Pellisario, et Genovasio de Taliata habitatore Ville franche: fuit
etiam apud acta Bertrandus de Canellis procurator institutus ab aliis suis sociis et
castlanis: tandem inquisita super diversis capitulis veritate sicut in actis constituitur,
quam propter sui universitatem difilcile erat omnes articulos, eo quare plene de om-
nibus non constabat una sententia terminare; placuit domino regi et Castlanis pre-
dictis ut super articulis in quibus ad plenum hactenus est procesum, per Dominum
Petrum Arberti ab eodem feratur sententia, salvo utique iure suo super capitulis non-
dum declaratis in quibus sententiare ad presens non poterit, de quibus suo loco et
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tempore iudicetur. Ego itaque Petrus Arberti habit tractatu in Curia Domini Regis et
in eius presencia super pluribus capitulis in hac sententia comprehensis; habito etiam
consilio Episcoporum et baronum, nec non et iurisperitorum et aliorum discretorum
virorum quam plurium, presentibus dicto Ferrario de Villa franca et Bertrando de
Canellis pro se et Guillelmo de Villa francha presentibus, et prefactis Domini Regis
Procuratoribus; de iure pronuncio quod si aliqui habitatores Ville franche ratione cri-
minis vel iniurie contra aliquem vel aliquos de castlanis moverint questionem firment
castlani et faciant eis in manu Domini Regis vel sui Baiuli Barchinone vel alterius
quem Dominus Rex ad hoc delegare voluerit; de aliis aut pecuniariis causis, si dicti
homines querimoniam de ipsis castlanis exposuerint, firment et facienat eis ius ipsi
Castlani in posse comunis certe Castlanorum ipsius ville. Et item axitus sive proven-
tus fire sine contradictione deinceps hoc modo dividant de omnibus fiant tres partes,
de quibus Dominus Rex primo duas partes accipiat quas habet et consuevit habere
iure Regali secundum convenientias inde factas: De residua vero tercia parte accipiat
Dominus Rex quartam partem hoc modo quod fiant de illa tercia sex partes, ex qui-
bus sex habeat una ratione empcionis quam predecessores Domini Regis fecerunt de
castlania Viviani, et de sexta parte accipiat medietatem ratione empcionis quam fece-
runt de caballeria de Guardiola, et sic habat de illis VI partem et dimidiam que est
quarta pars illius tercie partis et sic in sumam pro omnibus iuribus suis debet Domi-
nus Rex habere de tota sua tres partes et omnes alium castlani quartam partem, Exi-
tus autem illarum minutiarum que vocantur planum. Sive in tabulis vel in operatoriis,
vel in vicis, aut in plateis accipiantur sicut alii exitus de sua dividantur. Logeria vero
tabularum que in tempore fire vel in die mercati accipiuntur quarum allium redditus
fere inde proveniunt nisi in diebus fire et mercati et quare castlani ita consueverunt
habere non dibidantur sicut exitus de fira sec sicut alii exitus ipsius ville: ita quod in
illis habeat dominus rex tertiam partem pro se et in residuis duabus partibus habeat
quartam partem pro emptione castlanie Viviani, et sic accipiat medietatem in ipsis lo-
gerius sive pensionibus tabularum. Et de proventibus vero curie sive iustitiarum fiant
sicut consuerverunt tres partes, de quibus deducta tercia parte integraliter a domine
Rege sine deductione rectodecimum vel alia diminutione, habeat interum Dominus
Rex de residuis duabus partibus quintam partem racione dicta emptiones castlanie Vi-
viani, et de illis duabus partibus deducatur rectodecimum quod habeat dominus Rex
in anno quo tenuerit curiam; et singuli aliorum castlanorum similiter in anno suo de-
ducant rectodecimum de illis duabus partibus: item castlanus qui pro tempore in
anno suo tenuerit curiam iuret fidelitatem secundum formam comveniente de iuru-
bus Domini Regi baiulus Barchinone. Et reditus autem sive exitus quarterie dividan-
tur sicut consueverunt, hoc scilicet modo quod Dominus Rex habeat in die Mercati
duas partes et in residua tercia parte habeat quartam partem ratione emptionis castla-
nie Viviani, et sic in sumam habeat dominus Rex pro omni iure suo tres partes tocius
proventus in die mercati. In aliis autem diebus septimane accipiat dominus Rex ter-
ciam partem, et in residuis duabus partibus accipiat quartam partem ratione dicte
empcionis, et sic in aliis diebus preter quos in die mercati habebit Dominus Rex pro
omni iure suo medietatem omnium proventuum quarterie. Et de omnibus autem cen-
sibus ville sine omni exceptione habeat dominus Rex terciam partem pro se secundum
instrumentum convenientie, et de residus duabus partibus habeat quartam partem ra-
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tione empcionis castlanie Viviani, et sic habeat in illis medietatem exceptis illis qui es-
pecialiter in instrumentis et convenientiis inter dominum Regem et castlanos factis
continentur in quibus sit salvum ius utriusque partis. Et de omnibus autem supradic-
tis capitulos ad talem divisionem sicut superius continetur de cetero in perpetuum fa-
ciendam, tam procuratores Domini Regis quam ipsos castlanos et Bertrandum de Ca-
nellis eorum procuratorem condempno et in eo quod per procuratores et castlanis
plus petebatur ipsos absolvos et quantum plus petebant quod superius definitum est
ipsos procuratores Domini Regis condempno: Et in capitulo commutationes furnu de
platea super quo tam in diminutione census quam in stabilimento plures sive soli in
quo primo erat furnus, procuratores Domini Regis contra castlanos moverunt ques-
tionem, ipsos castlanos penittus absolvo, et procuratores in sua petitione condemno.
Et in Capitulo anecionis IIII tabularum mercerie que consueverunt esse ante domos
anni deude et de duabus aliis in emenda istarum enfranquitis sive venditis, ipsos cas-
tlanos penitus absolvo: fuit enim factum no solum per ipsos castlanos set etiam per
baiulum Domini Regi qui recepit partem precis inde habiti. Est autem in opinione
Domini Regis ratificare quod per baiulum suum factum est vel revocare penitus ut ad
priorem statum redeant precio restituto. Et de ladoismis aut venditionem pronuncio
quod de cetero secundum quod in convenientiis continetur castlani per manum Baiu-
li Domini Regis accipiant partem sibi pertinentem; et quod a modo castlani prolo-
doismis non pignorent homines Ville franche cum suam partem lodoismorum debe-
ant accipere per manum baiuli; sed baiulus Domini Regis pignoret dictos homines et
det castlanis fideliter partem suam, et in hoc ipsos castlanos et Bertrandum de Cane-
llis procuratorem eorum condempno. Item pronuncio quod ultra partem dimidiam
quam secundum sententiam dudum inter eos latam debet Dominus Rex habere in ip-
sis lodoismis, habeat in residua medietate Dominus Rex quartam partem ratione pre-
fate emptionis castlania Viviani, et in hoc ipsos castlanos et Bertrandum de Canellis
corum procuratorem condempno. Et item in eo quod Castlani consueberunt prohi-
bire vicharii Domini Regis caperent vel distringerent inter Villa francham violatores
pacis et tregue ipsos castlanos et Bertrandum de Canellis eorum procuratorem con-
dempno ne de cetero faciant talem prohibitionem: imeo vicharii Dominis Regis pos-
sint libere capere et distrinque in Villa franchia violatores paces et treguas, illos scili-
cet qui extra villam fregerint sive violaberint pacem et treguam, exceptis hominibus
sive habitatoribus Ville franche quos semper iudico esse de iurisdictione curie castla-
norum etiam si violatores dicantur esse pacie et treugue. Item quare quoscumque ho-
mines sive habitatores Ville franche apud Vicharius Domini Regis constituunt se de-
bitores, fideiusores, vel manulevatores et castlani prohibent ne vicharii tales per se
pignorent vel distrigant eo quare per hoc videbatur eorum iurisdictioni in aliquo de-
rogari a peticione procuratorum contra eos super hoc facta ipsos castlanos sentencia-
liter absolvo, et procuratores in sua petitione condempno pronunciando quo hoc non
possint de cetero facere Vicharii sed accipiant de talibus complementum iustice in cu-
ria castlanorum, salvo eo quod in iure concesum est a castlanis, scilicet quod duo
baiuli Domini Regis in Villa franca possint distringere et pignorare homines Ville
franche ratione Baiulia pro iuribus Domini Regis; omnes scilicet qui pro predictis iu-
ribus Baiulie fuerint debitores fideiussores vel manulevatores sententialiter itaque di-
finio ut ita de cetero fiat. Et in questione autem a procuratoribus contra castlanos
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proposita ex eo quod prohibent aliquos edificare in alodio Domini Regis vel cuislibet
alterius ultra mediatas ad populandum ipsis castlanis concessas, nisi ipsi Castlani ha-
berent iura et omnes alias consuetudines in ipsis novis edificatoribus sive populatori-
bus, quas habent in aliis hominibus Ville franche, ipsos castlanos sentencialiter absol-
vo, et procuratores in sua peticione condempno, pronunciando quod castlani possint
sine contradictione prohibere ne fiant edificia ad habitandum juxta Villam francham
ultra predictas mediatas in alodio Domini Regis vel in alio, nisi etiam illis novis habi-
tatoribus habent iurisdictionem et omnia alia iura et consuetudines que comuniter et
ab antiquo habent in habitatoribus sive populatoribus Ville franche. Et super exitibus
autem seu redditibus ponderis sive pensi Ville franche quos procuratores dicebant de-
bere dividi inter Dominum Regem et castlanos sicut exitus de firma, ipsos castlanos
sententialiter absolvo, pronunciando quod quem ad modum consuetum esse dividan-
tur sucut alii censo ville, scilicet quod Dominus Rex habeat ibi primo terciam partem
et redius duabus habeat quartam partem ratione castlania Viviani et sic in sumam ha-
beat ibi medietatem et castlani aliam medictatem, et sic prefactos domini Regis pro-
curatores in sua petitione condempno.

Et super questione vero mota contra castlanos qui non possint inter se permuta-
re vel vendere honores suorum ferragenalium vel suarum moditarum definio quod
non obstante pactione in instrumento convencionali apposita que a talis neque Do-
minus Rex sine castlanis neque castlani sine Domino Rege possint aliquid emere vel
acquirere ab hominibus Ville franche possint castlani inter se vendere, emere, et per-
mutare de ferragenalibus et de modiatis suis, salvo alias iure Domini Reges eo quare
omnia tenentur ab eo in feudum, et in hoc prefactos Domini Regis procuratores con-
dempno. Et super questionibus autem motis a dictis procuratoribus pro habitatoribus
Ville franche de mala decoctione panis et de quibusdam indebitis ex actionibus que
fiunt in furnus castlanorum et de iova que ultra debitum exigitur per F. De Villafrancha
a multis habitatoribus eiusdem villa, quare cause pecuniarie sunt, pronuncio secundam
sententiam superius iam pro latam quod de omnibus istis questionibus accipiant com-
plementum iuris in comuni curia ville sive castlanorum salvis suis apellationibus, et in
hoc ipsos procuratores condempno. Et item super CL solidos habitis ab F. De Vila-
francha a nina trioleta muliere condempno ipsum Ferrarium et Bertrandum de Cane-
llis procuratorem ipsius ut donent de illis Domino Regis eam partem quam ipse Do-
minus Rex consuevit habere de redditibus curie sive iustitiarum pro ut superius est
sententialiter definitum. Et item super questione permutationis de parte quam habe-
bat Ferrarius de Villafrancha in furno de pariliata quam permutavit cum Bertrando de
Canellis per XXV solidos censualibus assignatis eisdem ferrario a dicto Bertrando su-
per partem quam ipsum Bertrandum contingit in exitibus de fira. Item super redemp-
tione illorum XXV solidorum quos fecit Dominus Bertrandus pro trecentis solidis,
viso instrumento in quo apparet baiulum Domini Regis in hoc concesisse prefactum
Bertrandum sententialiter absolvo, et procuratores Domini Regis in sua petitione
condempno. Et in iuribus autem tabulis quas castlani tempore nundinarum possunt
ante Domos Sancii quas si interbantur appropiare ipsos castlanos et Bertrandum de
Canellis eorum procuratorem sententialiter condempno, adjudicando Domino Regi
tantam partem quantam accipit in aliis tabulis Ville franche sicut superius est senten-
tialiter definitum. Et sic ergo ut ex superioribus patet partem Domini Regis et procu-
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ratorum suorum nec non et partem castlanorum et Bertrandi de Canellis procurato-
ris eorum in parte absolvoet in parte condempno, et tam principales quam eorum
procuratores duxi condempnandos et absolvendos pro ut singularum esse superius in
singulis articulis definitum. Lata fuit hec sententia in Barchinona in Palacio Domini
Regis, presentibus Ferrario de Villa francha et Bertrando de Canellis pro se et Gui-
llelmo de Villafrancha, et presentibus, Petro et Gerardo Pellisario et Genovasio de
Taliata procuratoribus Domini regis et universitatis hominum Ville franche, nono ka-
lendas julii anno Domino MCCXL sexto: erant etiam ibi testes presentes scilicet Poncius
de Rippis; Guillermo de Manso, A. de Guardiola, B. de Muredine Presbiter, B. de
Medalia Civis Barchinone et plures alii. Signum Petri Alberti Barchinone canonici qui
a Domino Regi in hac Curia delegatus de eius speciali mandato hanc sententiam tuli.
Signum Petri Marquesi publici Barchinone notarii qui hoc scripsit cum literis rasis et
emmendatis in linea XXX die et anno quo supra.